
Città di Randazzo
PROVINCIA DI CATANIA

ORDINANZA N. 30 DEL 16.05.2022

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 Premesso che questo comune è dotato di due impianti di depurazione situati in contrada
Ciarambella, nella zona di S. Elia e di un impianto di sollevamento per i reflui in via Caporale
Castiglione;
 Visto il verbale di procedura telematica del 04/05/2021 con il quale la CUC, (Distretto
Taormina Etna Soc. Cons. A.R.L. ), ha aggiudicato provvisoriamente la gestione del  servizio degli
impianti di depurazione di c.da S. Elia, Ciarambella e dell'impianto di sollevamento di via
Caporale Castiglione per l’anno 2020 (mesi undici) alla ditta Ecotecnica s.r.l., con sede in Via
John F. Kennedy n.23, 91026 Mazara del Vallo (Trapani), C.F. e P.I.  n. 01567020811, che ha
presentato un ribasso del 15,80% e quindi un'offerta economica pari ad un importo netto di €
99.160,66 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 815,50.
 Che per effetto di tale ribasso l'importo contrattuale dell'appalto è stato determinato in
€99.976,16 compreso oneri per la sicurezza, oltre IVA, imprevisti e competenze tecniche;
 Vista la determina n. 290 del 27-08-2021 con la quale si è affidata la gestione degli impianti di
depurazione comunali ed è stata impegnata la somma complessiva di € 90.942,60 per l’anno 2021;
 Che, la CUC per motivi non imputabili a questa Amministrazione, non è risuscita ad espletare
la gara nei tempi previsti, per cui si è provveduto a prorogare la gestione sino alla data del
13.05.2022;
 Che in ultimo con nota prot. n. 07 del 14.05.2022 la CUC (Distretto Taormina Etna Soc. Cons.
A.R.L. ) h fatto presente che per un guasto al sistema informatico non è stato possibile completare
l’iter procedurale relativo alla gara di appalto;
 Che non è possibile prorogare ulteriormente la Gestione in quanto non possono essere superati i
limiti dell’importo del quinto d’obbligo;
 Che il servizio di depurazione dei reflui fognari rientra fra i servizi essenziali ed indifferibili
individuati con D.M. 28/05/1993, per cui non può essere interrotto;
 Che nelle more della definizione della gara, non essendo possibile sospendere la gestione degli
impianti di depurazione, per motivi di tutela ambientale, di igiene e salute pubblica, ma anche per
le eventuali responsabilità penali in cui si potrebbe incorrere, è necessario incaricare una ditta
specializzata nel settore per il proseguimento della gestione per ulteriori mesi uno, nelle more che
la CUC proceda al completamento delle operazioni di gara;
 Che il responsabile del servizio, al fine di evitare danni ecologici nel fiume Alcantara, ha
contattato telefonicamente la ditta Ecotecnica s.r.l. che si è resa disponibile a proseguire la gestione
degli impianti, con lo stesso ribasso e condizioni di cui al contratto principale;
 Che la spesa occorrente per la gestione degli impianti per mesi uno, comprensiva di alcune
somme da utilizzare in caso di manutenzione straordinaria, ammonta complessivamente ad €
10.000,00 IVA compresa;
 Che al fine del proseguimento della gestione degli impianti di depurazione, si rende necessario
ordinare alla ditta che momentaneamente gestisce l’impianto di protrarre l’intervento per ulteriori
mesi uno e comunque sino alla definizione della gara e alla nuova stipula del contratto;
 Visto il vigente regolamento dei contratti;
 Visto il vigente regolamento di contabilità;
 Visto l’art. 50 e 54 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
 Visto il vigente Ordinamento EE.LL.;

O R D I N A

Per tutto quanto sopra motivato, che qui si intende riportato, anche se non materialmente trascritto:

1. Alla ditta Ecotecnica Ecotecnica s.r.l., con sede in Via John F. Kennedy n.23, 91026 Mazara
del Vallo (Trapani), C.F. e P.l. n.01567020811, di provvedere alla gestione degli impianti di



depurazione di contrada S. Elia, c.da Ciarambella e impianto di sollevamento di via Caporale
Castiglione, per ulteriori mesi 1 (  dal 14 maggio al 13 giugno 2022 ), sino alla concorrenza di €
10.000,00 IVA compresa e comunque fino alla definizione della gara d’appalto e della regolare
nuova stipula del contratto, per gli atti pertinenziali di competenza.
2. Disporre la notifica della presente alla ditta sopraccitata, al Servizio Finanziario ed al Capo del
V Settore.
3. Dare atto che la gestione sarà eseguita con lo stesso ribasso e con le stesse modalità di gestione
precedenti.
4. Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle Ordinanze Sindacali e la
sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

Il Capo V Settore
(arch. Aldo Meli)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(dott. Filippo Nasca)

Notifiche:
All’Impresa Ecotecnica Ecotecnica s.r.l.
PEC 01567020811@legalmail.it
Email ufficiotecnico@ecotecnicamazara.it


